SCHNEIDER @ Franklin Electric

Detalhes Técnicos do Produto
Kun Aun * Bocais flangeados ANSI 150
sme VME-so e sme VME-45 e Bombeador de ago inox
Motobombas ““Itiesta'gios Verticais o Mancais intermedidrios do bombeador de carbeto de silicio
* Selo mecanico tipo cartucho, constituido de ago inox AlISI-316, EPDM, carbeto de silicio
o Sistema de remogao do selo mecanico sem a necessidade de retirada do motor

o Motor elétrico norma IEC, IP-55, 2 Polos, 60 Hz

CARACTERISTICAS HIDRAULICAS

Trifasico
Pressao maxima
sem vazao (m c.a.)

250 | 260 | 270

Estagios
@ Sucgao (pol)
@ Recalque (pol)
sucgao (m c.a.)

=
=
L
S
=
@
=1
o

Vazao em m%h valida para succao de 0 m.c.a.

Altura maxima de

VME-30140A 4 1 x 212 2172 26 7 1148 499 41,3 30,1 6,7

VME-30150 5|1 x|21/2|212| 3 | 7 1324  * * 145,1/35,0 19,6

VME-30275A 75 2 x 21/2 21/2 52 7 1148 * | * * 481 44,0 39,0 326 84

0824 . | . | « | «

VME-302100A |10 2 | x | 21/2|21/2| 59 | 7 48,6 |44,4|39,7 27,7

1(114,8)
VME-303150A 15 3 x 212 212 94 7 fg?ig; sl o e e e | |+ [457(388[200[127
VME-304200A |20 4| x | 2172 2172|128 | 7 ?g?ig sl e e e e e e e e lage 418]358]27,7| 15,7

VME-305250A |25 5 x 21/2 2172 162 7 AL e e e s 475439 369 343 277 185 62

1(114,8)
VME-306300A |30 | 6 | x | 21/2 |21/2| 197 | 7 fg?ig; sl b e e e e e e e e e e | 484 455 42,2|384(339 283 21,1 11,6
Motobombas de alta pressao, fornecidas com VME-307400 40| 7 x 21/2 21/2 241 | 7 4324 | * | ¢ x| x| x x| x| s x| s x| s x| s x| s 487462 435 403 358 327 27,7 215 137

1 a 8 estagios na série VME-30e 1a7

, . s . VME-308500 50| 8 x 21/2 21/2| 275 7 1324 | * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 149,01 46,9 44,5419 39,1 358 32,1 27,7 /223|158 8,1
estagios na série VME-45.

VME-45175A 75 1 x 3 3 29 7 1221 753 67,0 56,1 38,8

I. ~ .‘ VME-451100 10| 1 x| 3 3 3 | 7 1334 | * |79,4/70,9 59,9 432
10384 . | . | .| .

VME-452150A 15 2 x 3 3 64 7 77,3|72,8 67,6 54,4 29,5

* Abastecimento predial 1(122,)
o |Industrias VME-452200 |20 2 (x| 3 | 3 | 70 | 7 1334 | * | * | * | * | * 792|747/637 476
+ Alimentacdo de caldeiras UME-453250 (25 3 'x 3 3 105 7 1334 * | * | x| x| x|« x| x 747 677 592 47,5 269

« Transporte de dgua a longa distancia
* Irrigacdo
* Lavacdo de ambientes, veiculos € maquinas

AU K01 A U O O R P
2(122,1)

CILER] I O [ R O I O [ [ [ I
1(122,1)

VME-454300A 130 |4 x| 3 3 133 7 76,5/71,3/653 57,9483 339 9,3

VME-455400A 40 5 x 3 3 | 173 | 7 78,9 75,0 70,6 657 59,9 52,8 43,6 30,3 10,1

VME-456500 50 |6 x| 3 3 218 7 1334 ¢ | * | ¢ * N I I R * * % 786|752 716|675 62,9 57,6 51,2/43,2 32,2|16,6
VME-457600 60 7 x 3 3 | 254 | 7 1334 | x| x| x| o xo o oo pox e pox e o x| * 178,6|75,772,6169,3 65,6 61,5 56,8|51,2/ 44,5 35,8239/ 8,9

Obs.: - Dados hidraulicos conforme ISO 9906 anexo “A”, com motor de linha e frequéncia indicados. Para condigdes diferentes consulte a Fabrica.
- Néo utilize a motobomba na faixa com asteriscos (*).
- Para obter a altura manométrica total em m.c.a., ndo deixe de considerar as perdas de carga por atrito da instalagao.
- Obrigatario o aterramento do motor elétrico, conforme previsto na norma NBR 5410 ou norma equivalente do pais onde o produto sera instalado.

Janeiro/2023. Imagens de carater ilustrativo.
As informacdes poderdo sofrer alteracdes sem prévio aviso, de acordo com a evolugdo tecnolégica.



® Franklin Electric

DIMENSOES DO PRODUTO VME-30

A
”D\‘
D
S %R
-

Modelo VME-30140A VME-30150 @VME-30275A VME-302100A VME-303150A VME-304200A VME-305250A VME-306300A VME-307400 VME-308500
Poténcia 4cv 5cv 7,5cv 10 cv 15 cv 20 cv 25 cv 30 cv 40 cv 50 cv
Referéncia Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico
A 747 765 1095 1095 1316 1398 1481 1629 1778 1898
B 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170
D 431 431 724 724 826 908 991 1073 1160 1242
F 160 160 160 160 160 160 160 160 160 160
G 105 105 105 105 105 105 105 105 105 105
H 240 240 240 240 240 240 240 240 240 240
| 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
L 159 192 220 220 266 266 266 281 319 319
M 262 305 355 355 430 430 430 461 512 512
R 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65
S 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65

Peso Motobomba (kg) 71,0 76,0 109,0 111,0 140,0 150,0 188,0 203,0 329,0 347,0

Imagens dimensionais de carater ilustrativo. B o
As informagdes poderao sofrer alteragbes sem prévio aviso, de acordo com a evolugdo tecnologica.



@ Franklin Electric
DIMENSOES DO PRODUTO VME-45

DIMENSOES EM MILIMETROS (mm) - 60 Hz

Modelo VME-45175A = VME-451100 VME-452150A VME-452200  VME-453250 @ VME-454300A VME-455400A VME-456500 VME-457600
Poténcia 7,5 cv 10 cv 15 cv 20 cv 25 cv 30 cv 40 cv 50 cv 60 cv
Referéncia Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico Trifasico
A 1048 1048 1269 1269 1351 1504 1650 1770 1940
B 190 190 190 190 190 190 190 190 190
D 677 677 779 779 861 948 1031 1113 1195
F 183 183 183 183 183 183 183 183 183
G 140 140 140 140 140 140 140 140 140
H 265 265 265 265 265 265 265 265 265
I 15 15 15 15 15 15 15 15 15
L 220 220 266 266 266 281 319 319 386
M 355 355 430 430 430 461 512 512 613
R 80 80 80 80 80 80 80 80 80
S 80 80 80 80 80 80 80 80 80

Peso Motobomba (kg) 111,0 113,0 142,0 148,0 188,0 200,0 326,0 344,0 417,0

Imagens dimensionais de carater ilustrativo. B o
As informac0es poderao sofrer alteragdes sem prévio aviso, de acordo com a evolugdo tecnologica.



SCHNEIDER . .
Franklin Electric

16 18 20

Quant. de pegas Quant. de
no praduto pegas no kit

1
3
4
1
4
3
3
4
1
4
3
1
1
1
4
4
1
1
4
1
1
2
4
2
4
2
4
1
4
4
1
4
1
1
1
1
4
4
2
1
1

Descrigdo Composigéo do Kit VME-30140A VME-30150 VME-302750A VME-302100A VME-303150A VME-304200A VME-306300A VME-307400 VME-308500

1 Motor elétrico, 2 polos, 60 Hz - 4cv 5¢cv 7,5¢cv 10 cv 15¢cv 20 cv 25¢cv 30 cv 40 cv 50 cv
Olhal

Porca M12

Parafuso M12 x 55 mm
Arruela M12

Parafuso M12 x 60 mm
Olhal

Porca M16

Parafuso M16 x 60 mm
Arruela M16

Parafuso M16 x 65 mm
Adaptador

Pino

Adaptador motor
Parafuso M10 x 40 mm
Parafuso M8 x 35 mm zinc

- - 532011001A 532011001A - - - - - -

2 Kit fixagao olhal

- - - - 532011002A 532011002A 532011002A 532011002A 532011002A 532011002A

3 |Kit = = 532001005A 532001005A 532001006A 532001006A 532001006A 532001007A 532001008A 532001008A

- - 532002001A 532002001A 532002002A 532002002A 532002002A 532002002A 532002003A 532002003A

4 Kit adaptador motor

curto bi-partido

Kit acoplamento curto 532008020A 532008020A = = = = = = = =

Porca M8

Chaveta

Pino EN 28734 5x32

Lado longo
Parafuso M12 x 35

Tampa protetora inox
Parafuso M5 x 8 mm

Tampa protetora inox
Parafuso M5 x 8 mm
Intermediario curto

Kit intermediario curto Parafuso M8 x 25 zinc

7 Parafuso M8 x 35 zinc
Intermediario longo
Parafuso M10 x 30

Bujao superior

Bujao superior com purgador
9 Tampa do intermedidrio -

10 |Anel mola

Kit acoplamento longo = = 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A

Kit tampa protetora curta 8752175103A 8752175103A - - - - - - - -

Kit Tampa protetora longa - - 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A

532003023A 532003023A = - - - - = o -

= = 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A

Kit intermediario longo

Y I P Y PN N B PN IR (PN Y PSS ) () DG () D DY (P I (Y DI Y PR Y Y BN PRY PR (NS Y P %Y

8  |Kit bujdo superior 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A

531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A
534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A

0-ring EPDM 9,19 x 2,62 mm
0-ring EPDM 17,13 x 2,62 mm
11 |Kito-ring 0-ring EPDM 221,61 x 5,34 mm
0-ring EPDM D. 45.69 x 2,62 mm
0-ring EPDM 21,89 x 2,62 mm

14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A

B BN I F S PN




SCHNEIDER
MOTOBOMBAS

Descrigdo

Composigdo do Kit

Quant. de pegas
no produto

Quant. de
pecas no kit

VME-30140A

VME-30150

16 18 20

VME-302750A

VME-302100A

VME-303150A

VME-304200A

VME-305250A

® Franklin Electric

VME-306300A

Selo mecanico Cartucho 1 1
12 |Kit selo mecanico cartucho 0-ring EPDM 45,69 x 2,62 mm 1 1 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A
0-ring EPDM 21,89 x 2,62 mm 1 1
13 |Kit eixo £ L ! 533000102A 533000102A 533000103A 533000103A 533000105A 533000106A 533000107A 533000108A
Pino eixo EN 28734 8 X 40 mm 1 1
Parafuso M12 x 20 mm 1 1
14 [Kitfixagdo Arruela de travamento 1 1 533002003A 533002003A 533002003A 533002003A 533002003A 533002003A 533002003A 533002003A
Anel de fixacao 1 1
15 | Difusor - * 1 534000001A 534000001A 534000001A 534000001A 534000001A 534000001A 534000001A 534000001A
16 |Kit bucha cone Bucha cone Est. 5 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A
Porca bucha cone Est. 5
17 |Rotor Rotor = 1 - 535000001A - 535000001A 535000001A 535000001A 535000001A 535000001A
Rotor A 1(29** 1 535000002A = 535000002A 535000002A 535000002A 535000002A 535000002A 535000002A
18  |Tampa fixacdo anel flutuante - Est. - 534007001A 534007001A 534007001A 534007001A 534007001A 534007001A 534007001A 534007001A
19 | Kit anel flutuante - Est. 4 544002004A 544002004A 544002004A 544002004A 544002004A 544002004A 544002004A 544002004A
20  |Difusor mancal Difusor mancal SIC 1 1 - - - - - - - -
Porca fixagdo 1 1
21 |Kit Bucha cone mancal Bucha mancal SIC 1 1 - - - - = ° = 535102003A
Arruela anti-rotacao 1 1
22 |Rotor mancal Rotor mancal com furo ! ! - - - - - - - 535105001A
Parafuso M5 x 8 mm 1 1
23 |Tampa entrada - 1 = 534005005A 534005005A 534005005A 534005005A 534005005A 534005005A 534005005A 534005005A
24 |Bucha Mancal - 1 - 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A
Haste 4 4
25 | Kit haste Porca M16 4 4 531003000A 531003000A 531003002A 531003002A 531003004A 531003006A 531003007A 531003009A
Arruela 16 mm 4 4
26 |Carcaca - 1 - 532000000A 532000000A 532000001A 532000001A 532000002A 532000003A 532000004A 532000005A
27 | Kit flange DN65 i:;g; ;h:z:ODIN-ANSH 20 i Z 8752110103A 8752110103A 8752110103A 8752110103A 8752110103A 8752110103A 8752110103A 8752110103A
28 | Corpo VME-30 IN DN65 - 1 - 531000001A 531000001A 531000001A 531000001A 531000001A 531000001A 531000001A 531000001A
29 | Kit bujao inferior Bujéo inferior 2 2 8752092108A 8752092108A 8752092108A 8752092108A 8752092108A 8752092108A 8752092108A 8752092108A
30 |Kit Base Fixacao Base ! ! 8752089106A 8752089106A 8752089106A 8752089106A 8752089106A 8752089106A 8752089106A 8752089106A
Parafuso M10x30 4 4

* Para encontrar a quantidade correspondente considere o nimero de estagios - a quantidade de difusor mancal, se houver.

** Para encontrar a quantidade correspondente, considere o nimero de estagios - a quantidade de rotor A - rotor mancal, se houver.
*** Para 0 modelo VME-302750A considerar a quantidade entre parénteses.




SCHNEIDER . .
Franklin Electric

11 16 18 20
T

| LIS

Ty
7 o

= .

.
—c

3

'-—l'h

b

[ ]

al

-
L
B

12 13

{°

N

455400A 456500 4 600

1 | Motor elétrico, 2 polos, 60 Hz -

Olhal

Porca M12

Parafuso M12 x 55 mm
Arruela M12

Parafuso M12 x 60 mm
Olhal

Porca M16

Parafuso M16 x 60 mm
Arruela M16

Parafuso M16 x 65 mm
Adaptador

Pino

Adaptador motor

Parafuso M10 x 40 mm
Acoplamento longo

Parafuso M12 x 35

Tampa protetora inox
Parafuso M5 x 8 mm
Intermediario longo

Parafuso M10 x 30

Bujao superior

Bujao superior com purgador
Tampa do intermedirio o

10 |Anel mola -

0-ring EPDM 9,19x2,62 mm
0-ring EPDM 17,13x2,62 mm
11 |Kito-ring 0-ring EPDM 221,61x5,34 mm
0-ring EPDM D.45.69 X 2,62 mm
0-ring EPDM 21,89x2,62 mm
Selo mecénico Cartucho

12 |Kit selo mecanico cartucho 0-ring EPDM 45,69 x 2,62 mm
0-ring EPDM 21,89 x 2,62 mm

532011001A 532011001A - - - - - - -

2* |Kit fixagao olhal

wlw|al=|slw|=E
wlw|sl=|s|w

=

c

||
=@

||
Gl

=

)
) - - 532011002A 532011002A 532011002A 532011002A 532011002A 532011002A 532011003A
)

3 Kt 532001005A 532001005A 532001006A 532001006A 532001006A 532001007A 532001008A 532001008A 532001008A

4 |Kit adaptador motor 532002001A 532002001A 532002002A 532002002A 532002002A 532002002A 532002003A 532002003A 532002004A

5 |Acoplamento longo 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A 532008003A

6 |Kit Tampa protetora longa 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A 8752175101A

7 |Kit intermediério longo 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A 532003002A

8  |Kit bujao superior 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A 8730600101A

BN EN I ENLSIEN LY EN B B e R

531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A 531006004A
- 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A 534008001A

14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A 14221019A

14222100A 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A 14222100A

alalalalalmlalsalalalalalslalalvdlalidalalalalw

aflalalalalolals

* Para 0 modelo VME-457600 considere a quantidade entre parénteses.



SCHNEIDER
MOTOBOMBAS

16 18 20

-
lf i
C>—::

® Franklin Electric

29

28 Ij
-11

g!

30
27
d (e
De a0 ompo a0 (0 a 4 4 00 4 0A 4 00 4 454300 4 400A 456500 4 600
11 0

13 |Kit Eixo EXO - : : 533000101A 533000101A 533000103A 533000103A 533000105A 533000105A 533000107A 533000108A 533000109A
INO eIxo
Parafuso M12 x 20 mm 1 1

14 |Kit Fixago Arruela de travamento 1 1 533002003A 533002003A 533002003A 533002003A 533002003A 5330020034 5330020034 533002003A 5330020034
Anel de fixagdo 1 1

15 | Difusor Difusor - 1 5340000024 534000002A 534000002A 5340000024 534000002A 534000002A 5340000024 534000002A 5340000027

16 |Kit Bucha Cone Bucha cone Est. 5 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A 535101001A
Porca bucha cone Est. 5

17 |rowr Rotor o 1 : 535000003A 535000003A 535000003A 535000003A 535000003A 535000003A 535000003A 535000003A
Rotor A 1 (2 1 535000004A 535000004A 535000004A 535000004A

18 | Tampa fixagao anel flutuante - Est. - 5340070024 5340070027 5340070024 5340070024 5340070024 5340070024 5340070024 5340070024 5340070024

19 |Kit Anel Flutuante - Est. 4 544002003A 544002003A 544002003A 544002003A 544002003A 544002003A 544002003A 544002003A 544002003A

20 |Difusor Mancal Difusor mancal 1 1 - - - - - - - 534006008A 534006008A
Porca fixacdo 1 1

21 |Bucha Cone Mancal Bucha mancal SIC 1 1 - - - - - - - 535102003A 535102003A
Arruela anti-rotacéo 1 1

22 |Rotor Mancal Rotor mancal com furo ! ! - - - - - - - 5351050024 535105002
Parafuso M5 x 8 mm 1 1

23 | Tampa Entrada = 1 = 534005006A 534005006A 534005006A 5340050064 534005006A 534005006A 5340050064 534005006A 534005006A

24 |Bucha Mancal - 1 - 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A 535103002A
Haste 4 4

25 |Kit Haste Porca M16 4 4 531003000A 5310030004 5310030024 5310030024 531003004A 531003006A 531003007A 531003009A 531003011A
Arruela 16 mm 4 4

26 |Carcaga - 1 - 532000000A 532000000A 532000001A 532000001A 532000002A 532000003A 532000004A 532000005A 532000006A
Flange 2 2

27 |Kit Flange d 8752110104A 8752110104A 8752110104A 8752110104A 8752110104A 8752110104A 8752110104A 8752110104A 8752110104A
Anel Bi Partido 4 4

28 |Corpo VME-45 - 1 - 531000002A 531000002A 531000002A 531000002A 531000002A 531000002A 531000002A 531000002A 531000002A

29 |Kit bujdo inferior Bujéo inferior 2 2 8752092108A 8752002108A 8752092108A 8752092108A 8752002108A 8752092108A 8752092108A 8752002108A 8752092108A
Base 1 1

30 |Kit Base Fixagdo 8752089107A 8752089107A 8752089107A 8752089107A 8752089107A 8752089107A 8752089107A 8752089107A 8752089107A
Parafuso M10x30 4 4

** Para encontrar a quantidade correspondente considere o niimero de estagios - a quantidade de difusor mancal, se houver.

*** Para encontrar a quantidade correspondente considere o niimero de estagios - a quantidade de rotor A - rotor mancal, se houver.
****Para 0 modelo VME-454300A considere a quantiade entre parénteses.



